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SEZNAM ZKRATEK

ABD – abdukce

ADD – addukce

CNS – centrální nervová soustava

DM – diabetes melitus

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EXT – extenze

FL – flexe

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

KP – konec pánevní

LMWH – frakcionované hepariny

m. – sval

MEH – vnitřní výběžek pažní kosti

PMV – psychomotorický vývoj

Tzv. – takzvaný

VDT – vadné držení těla

WHO – World health oganisation

ZR – zevní rotace
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ÚVOD

Porod je jednou z nejnáročnějších a zároveň nejkrásnějších životních situací v životě

ženy. Právě tímto milníkem jedna kapitola života ženy končí a druhá začíná.

Porod by měl být pro ženu krásným okamžikem, ale někdy bohužel může dojít ke

komplikacím, které mohou vést k akutnímu císařskému řezu. Nebo je sekce z nějakého

důvodu plánována již dopředu. V dnešní době sekcí výrazně přibývá a bohužel jsou někdy

indikovány i tam, kde to není nutné.

Císařský řez může zachránit matku i dítě, když dojde během porodu ke komplikacím,

ale zároveň je to operace, tedy velký zásah do těla, který také může být zdrojem dalších

zdravotnických komplikací. Tento fakt si bohužel mnoho žen neuvědomuje.

Během vaginálního porodu musí být aktivní nejen matka, ale také dítě. Novorozenec

se prakticky musí probojovat na svět. Musí se dostat z flekčního do extenčního postavení,

aby mohl projít porodními cestami. To vše dítěti vezmeme, když se novorozenec narodí

sekcí. A nejen to. Při porodu je dítě vystaveno mikrobiontu porodních cest, který hraje

velkou roli v následném vytváření imunity dítěte. Sekcí dítě o tento mikrobiom od matky

přichází a dle nejnovějších studií se tak stává náchylnějším na různé druhy nemocí (Gregora,

2013). Navíc při průchodu porodními cestami se dítěti stlačí hrudníček a tím se vytlačí

plodová voda z plic, což umožní optimální dýchání dítěte po porodu, toto bohužel dítě

narozené sekcí nezažije a může tak mít ztíženou poporodní adaptaci v důsledku

přetrvávajícího zbytku plodové vody v dýchacích cestách.

Typy porodů mají své pro a proti. Každá matka chce pro své dítě to nejlepší, bohužel

jsou někdy nedostatečně informovány anebo naopak přehlceny radami odborníků tak moc,

že neví, jaký názor je správný. Porod jako takový může mít vliv i na následný

psychomotorický vývoj dítěte, a to hlavně v prvním roce života. Proto je pro rodiče,

především pro matku, důležité si nastudovat nejen porod samotný, ale také správný

psychomotorický vývoj dítěte s ohledem na možné individuální odchylky.

Už při psaní své bakalářské práce jsem sledovala psychomotorický vývoj dětí do

jednoho roku věku. Překvapivé bylo zjištění, kolik matek nemělo tušení, jak má vypadat

správný PMV. Vývoj dítěte, hlavně v prvních 12 měsících je velice důležitý a odchylky od něj

není radno podceňovat.
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Dle Skalové (2005) může handling (zacházení s dítětem), ať už adekvátní či

neadekvátní, ovlivnit následný vývoj dítěte. Někteří odborníci se domnívají, že i typ porodu

může v rané ontogenezi ovlivnit vývoj dítěte (Zemanová Konopová, 2018). Do budoucna

bych se chtěla věnovat dětské fyzioterapii, včetně nejranějších období života dítěte, a proto

jsem si vybrala toto téma.
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1 PŘEHLED DOSTUPNÝCH POZNATKU DANÉ PROBLEMATIKY

POROD

Světová zdravotnická organizace definuje porod jako spontánně započatý, s nízkým

rizikem na počátku I. doby porodní, které je neměnné během celé I. i II. doby porodní. Dítě

se narodí spontánně v pozici hlavou napřed, v období mezi ukončeným 37. a 42. týdnem

těhotenství. Po porodu jsou matka i dítě v dobrém stavu (WHO, 2019).

Evropská síť porodních organizací definuje normální porod, jako takový porod, který

začne a postupuje spontánně a při němž žena porodí dítě i placentu ve svém vlastním

rytmu, svým vlastním úsilím a bez vnějších zásahů. Dítě po normálním porodu zůstává s

matkou v úzkém kontaktu, tvoří nedělitelnou jednotku (ENCA, 2019).

PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ

PMV je definován jako sled dějů-postupný vývoj smyslů, psychických i pohybových

dovedností vedoucích od závislosti k autonomii jedince (Orth, 2009).
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1.1 VAGINÁLNÍ POROD

Dle Čecha (2014) je vaginální porod děj, při kterém dochází k vypuzení dítěte z dělohy

skrze pochvu.

Porodem se rozumí všechna ukončená těhotenství narozením živého či zesnulého

novorozence. Za živě narozeného novorozence se považuje plod, který vykazuje znaky

životaschopnosti jako je akce srdeční, dýchací pohyby, aktivní pohyby svalstva a pulzace

pupečníku. Za zesnulého novorozence je považován plod, jenž nevykazuje žádné známky

života a porodní hmotnost činí alespoň 500 g (Roztočil, 2017).

Porod obvykle začíná tehdy, když je plod dostatečně zralý pro přežití mimo dělohu

a jeho velikost umožnuje hladký průchod pánví. Za normálních okolností je to mezi 38. až

42. týdnem těhotenství, jedná se o tzv. porod v termínu (Procházka, 2018).

1.1.1 PRŮBĚH VAGINÁLNÍHO PORODU

Vaginální porod dělíme z časového hlediska a také podle probíhajících procesů na

období přípravné, tři doby porodní a dobu poporodní (tzv. čtvrtá doba porodní) (Roztočil,

2017).

2.1.1.1 Přípravné období

Přípravné období je provázeno známkami blížícího se porodu, které mohou být u

žen patrné několik hodin až týdnů před skutečným začátkem porodu (Procházka, 2016).

Žena během přípravného období pociťuje mírné, nepravidelné a nekoordinované

kontrakce, jinak známé jako Braxton-Hicksonovy kontrakce či „poslíčci“. Jde o stahy, kdy

nedochází ke zvyšování intenzity ani frekvence, a tudíž nevedou k otevíraní porodních cest.

Tyto předzvěstné stahy mohou po určité době ustat nebo se změní v pravidelné děložní

kontrakce a rodička vstupuje do první doby porodní (Binder, 2014).

U některých žen v období přípravném dojde nejprve k odtoku plodové vody bez

přítomností kontrakcí (Gregora,2020). Odtok plodové vody může být náhlý, ale také může

plodová voda odtékat postupně v menším množství. Pokud je ale mezi rupturou plodových

obalů a začátkem porodu příliš velká časová prodleva, může být, jak žena, tak i její

nenarozené dítě vystaveno mnoha komplikacím, především vzniku infekce (Pařízek, 2015).

Proto je odtok plodové vody jednoznačným důvodem odjezdu do nemocnice, bez ohledu

na to, v jakém týdnu těhotenství se žena nachází (Gregora, 2011).
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Další známkou přicházejícího porodu je odloučení cervikální hlenové zátky (někdy

s příměsí krve). Hrdlo děložní se s blížícím se porodem mírně dilatuje a hlenová zátka se

uvolňuje, odchází a tím začíná rozvíjení dolního děložního segmentu (Macků, 1998).

2.2.1.1 První doba porodní – „otevírací“

První doba porodní začíná pravidelnými děložními kontrakcemi, které mají efekt na

otevírání porodních cest a končí úplnou dilatací děložního hrdla (Kudela, 2008). Tato doba

představuje nejdelší fázi celého porodu a u každé rodičky probíhá zcela individuálně. U

prvorodiček (primipar) může tato doba trvat průměrně 8-18 hodin, u více rodiček (multipar)

5-12 hodin. První doba porodní má celkem tři fáze-latentní, aktivní a přechodnou

(Procházka, 2020).

Latentní fáze je fáze, kdy se žena aktivně účastní porodu. Hlavička novorozence

vstupuje do malé pánve a rodička pociťuje kontrakce obvykle mírné a krátké v intervalu 15-

20 minut. Kontrakce ženy nejvíce pociťují v oblasti podbřišku či bederní části zad a

přirovnávají je k podobný bolestem, jako jsou ty menstruační. (Procházka, 2020).

Aktivní fáze porodu se pro většinu žen stává velmi intenzivní. Kontrakce jsou delší,

silnější a časový interval mezi jednotlivými stahy je kratší. Obvykle se jedná o interval 3-5

minut. V této fázi se děložní hrdlo dilatuje postupně ze 3-4 cm až na 7 cm. Rodičky se cítí


[…]


Obrázek 125 Proband 9 -

Vysoký šikmý sed (7 m)

Obrázek 126 Proband 9 -

Volný sed (7 m)

Obrázek 127 Proband 9 -

Lezení (7 m)
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 Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 128 Proband 9 - Lezení (8 m)

Obrázek 129 Proband 9 - Rytíř (8 m)

Obrázek 130 Proband 9 - Rytíř (9 m) Obrázek 131 Proband 9 - Frontální chůze (9 m)
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 Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 132 Proband 9 - Stoj (10 m) Obrázek 133 Proband 9 - Sed (10 m)

Obrázek 134 Proband 9 - Stoj (11 m) Obrázek 135 Proband 9 - Dřep (11 m)
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Příloha 13 Kazuistika X.

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 137 Proband 10 -

Otočení (6 m)

Obrázek 138 Proband 10 - Pronace (6 m)

Obrázek 135 Proband 10 - S

Obrázek 136 Proband 10 -

Supinace (6 m)

Obrázek 139 Proband 10 - Pronace (7 m) Obrázek 140 Proband 10 - Vzor plavání (7 m)
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 Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 141 Proband 10 - Supinace (8 m)

Obrázek 142 Proband 10 - Pivotování (8 m)

Obrázek 143 Proband 10 - Pronace (9 m) Obrázek 144 Proband 10 - Otočení (9 m)
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 Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 145 Proband 10 - Pronace (10 m) Obrázek 146 Proband 10 - Vzor plavání (10 m)

Obrázek 147 Proband 10 - Nízký šikmý sed (11 m)

Obrázek 148 Proband 10 - Plazení (11 m)
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Příloha 14 Kazuistika XI.

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 149 Proband 11 - Supinace (7 m) Obrázek 150 Proband 11 - Otočení (7 m) Obrázek 151 Proband 11 - Pronace (7 m)

Obrázek 153 Proband 11 -

Vysoký šikmý sed (8,5 m) Obrázek 152 Proband 11 - Lezení (8,5 m) Obrázek 154 Proband 11 - Sed (8,5 m)
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 Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 155 Proband 11 - Rytíř (9,5 m) Obrázek 156 Proband 11 - Frontální chůze (9,5 m)

Obrázek 157 Proband 11 - Lezení (10,5 m)

Obrázek 158 Proband 11 -

Lezení do schodů (10,5 m)
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 Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 159 Proband 11 -

Stoj na špičkách (11,5 m)

Obrázek 160 Proband 11 -

Chůze s židlí (11,5 m)

Obrázek 161 Proband 11 -

Chůze s jedou HK (12,5 m) Obrázek 162 Proband 11 - Kroky (12,5 m)
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Příloha 15 Kazuistika XII.

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 163 Proband 12 -

Vysoký šikmý sed (7 m) Obrázek 164 Proband 12 - Sed (7 m)

Obrázek 165 Proband 12 – Nezralé lezení (7 m) Obrázek 166 Proband 12 - Rytíř (7 m)
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 Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 167 Proband 12 - Lezení (8,5 m) Obrázek 168 Proband 12 - Volný sed (8,5 m)

Obrázek 169 Proband 12 - Rytíř (9,5 m)

Obrázek 170 Proband 12 -

Chůze s přidržováním (9,5 m) Obrázek 171 Proband 12 - Kroky (9,5 m)
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 Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 172 Proband 12 - Chůze (10,5 m) Obrázek 173 Proband 12 - Volný sed (10,5 m)

Obrázek 174 Proband 12 - Dřep (11,5 m)

Obrázek 175 Proband 12 -

Vertikalizace v prostoru (11,5 m)
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 Zdroj: Vlastní Zdroj: Vlastní

Obrázek 176 Proband 12 -

Samostatná chůze I. (12,5 m)

Obrázek 177 Proband 12 -

Samostatná chůze II. (12,5 m)
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Příloha 16 Informovaný souhlas

Já níže uvedený/á a podepsaný/á souhlasím s pozorováním, vyšetřováním a

fotografováním mého dítěte, za účelem vypracování praktické části diplomové práce. Dále

souhlasím s anonymním použitím údajů a fotografií, které studentka 2. ročníku oboru PPP

Fakulty pedagogické, Marie Koželuhová zpracovala a využila pouze pro potřeby diplomové

práce na téma „Srovnání psychomotorického vývoje u dětí narozených přirozenou cestou

a dětí narozených sekcí.“
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