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Typ diplomové práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce je rozsahově i obsahově na velmi dobré úrovni. Studentka

zvolila aktuální téma, jehož zpracování prostřednictvím 12 kazuistik je zajímavé a

využitelné v praxi. Rovněž přiložený fotomateriál bych vřele doporučila pro edukaci

rodičů v rámci adekvátního psychomotorického rozvoje dětí. Rozbor teoretických

východisek je adekvátní s dostatečnou citační oporou.

Po formální stránce práce vykazuje pouze drobnosti:

- v prohlášení chybný rok (2018)

- originál zadání DP se již nevkládá

- úkoly práce formulované z pozice autorky

- hypotézu bych v případě tohoto typu práce neformulovala a nahradila vědeckou otázkou

- "Pravidelné pozorování a zhodnocení psychomotorického vývoje, v závislosti na věku

(dle hodnotící škály screeningového vyšetření PMV kojence pediatrem) podle Vlacha

(1972)" - str. 39 - absence citace v seznamu literatury

- nepoužívání číslovek řadových - od str. 39, i po celé kazuistiky: např. - "měsíc druhého

trimenonu, 5 a 6 měsíc druhého trimenonu + 7 měsíc třetího trimenonu", "….proběhl ve 40

týdnu",…

- gramatické a stylistické chyby - ojediněle - str. 39 "Probandi byly", …
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Přes výše uvedené považuji práci za zdařilou, je patrná erudovanost a zapálenost autorky

pro dané téma a věřím, že práce bude nadále využita pro popularizaci dané problematiky.

Cíl byl splněn i přes nezobecnitelné výsledky, jednoznačně se ukazuje, že

psychomotorický vývoj dítěte je multifaktoriální proces, na kterém se podílí hlavně rodiče

a rodinné prostředí a zázemí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Lze zobecnit na základě Vašich zkušeností či zpracovaných kazuistik, zda má způsob

porodu vliv na zahájení kojení a délku jeho trvání?

- Máte zkušenosti s psychomotorickým vývojem dětí narozených s vrozenou srdeční vadou

(případně jinou vrozenou vadu)? Jak podle Vás může tato skutečnost ovlivnit jejich

pohybové vzorce?

- Vysvětlete, prosím, hodnocení vyšetření kyčlí - není uvedeno v textu ani v seznamu

zkratek.

V Plzni, dne 23. 8. 2022 …………………………..

podpis oponenta práce